
 

令和６年12 月24 日 

2024年度 岩手県JBA 公認C 級コーチ養成講習会 開催要項 

 

 

■目的  主に育成年代（18歳以下）の指導が出来る人材の養成 

 

■主催  公益財団法人日本バスケットボール協会 一般社団法人岩手県バスケットボール協会 

 

■主管 一般社団法人岩手県バスケットボール協会 普及育成部 指導者養成委員会 

 

■日程 令和７年２月22日（土） 9:10～受付 ・ 9:30～17:00 講習会 

            令和７年２月23日（日）  8:30～受付 ・ 8:50～17:30 講習会 

            令和７年２月24日（月祝）  8:30～受付 ・ 8:50～16:30 講習会 

 

■会場  ２月22日（土）いわて県民情報交流センター（アイーナ）研修室817 

 ＜所在地＞ 岩手県盛岡市盛岡駅西通１丁目7-1 

 ＜アクセス＞ https://www.aiina.jp/soshiki/2/21.html 

 

            ２月23日（日）~24日（月祝）岩手県立紫波総合高等学校 第一体育館 

 ＜所在地＞ 岩手県紫波郡紫波町日詰字朝日田１番地 

  

■参加条件 ・受講開始年度の4月1日現在で18歳以上であること 

 ・JBA公認D級コーチライセンスを保持していること 

 ・全日程の参加が可能なこと 

 

■定員 10～40名 

 ※定員に満たない場合は開催を中止する場合があります。 

 

■内容 日程表参照 

 

■受講料 受講料 16,500円 

 （お支払い時には別途システム利用料（300円）がかかります。） 

 

■テキスト バスケットボール指導教本 改訂版 上巻 税込2,310円（ISBN：9784469267624） 

 バスケットボール指導教本 改訂版 下巻 税込2,860円（ISBN：9784469268027） 

              ※テキストお持ちでない方は書店またはオンラインで購入ください。 

  参考： （上巻）https://www.taishukan.co.jp/book/b198716.html  

    （下巻）https://www.taishukan.co.jp/book/b243649.html  

 

■認定ライセンス 受講修了者にはJBA公認C級コーチライセンスを認定します。 

 

■申込期間 令和６年12月24日（火）９時～令和７年２月11日（火）13時  

 ※定員に達した時点で申込受付を締め切ります。 

https://www.aiina.jp/soshiki/2/21.html
https://www.taishukan.co.jp/book/b198716.html
https://www.taishukan.co.jp/book/b243649.html


 

■申込方法 TeamJBA（https://team-jba.jp）にログインし、「講習会申込」から下記のイベントの「申込」を 

クリックし、必要事項を入力して申込を行い、受講料の支払いを行ってください。 

 講習会・研修会名： 

 【岩手県Ｃ級コーチ】2024年度第２回JBA公認Ｃ級コーチ養成講習会 

             （講習会番号：E1010406） 

 ※定員に達した場合、申込期間内でも「講習会一覧」に上記イベントは表示されなくなります。 

 ※講習会の申込方法に関する詳細はこちら（サポートガイド：講習会/研修会の申込） 

  

■事前学習（事前準備） 

 ・ワークブックを各自印刷して、事前学習に取り組んだ上で当日、持参してください。テキストおよびワークブ 

ックを用意できていない場合や事前学習を行っていない場合はライセンスが認定されない場合があります。 

 

■諸連絡・注意事項 

 ・受講にあたっては全日程への参加が必須となります。遅刻した場合、受講が認められない場合があります 

ので、時間に余裕をもって参加して下さい。 

 ・２月22日（土）は、実技はありませんので、実技のできる服装やシューズ等は必要ありません。 

２月23日（日）及び24日（月祝）については、実技のできる服装、シューズ、筆記用具、保険 

証等をご準備ください。 

 ・会場内での貴重品、荷物などの盗難・紛失については一切責任を負いかねます。各自での管理をお願い 

します。 

 ・講習会中のけが等については一切責任を負いかねます。各自スポーツ保険等に加入して下さい。 

 ・当日の写真撮影およびビデオ撮影は禁止します。 

 ・申込後のキャンセルについては、返金時の振込手数料を差し引き、受講料のみ返金いたします。 

（システム利用料はお申込手続き時に既に発生している費用のため返金できません。）また、事前に連 

絡のない欠席の場合は返金できませんので予めご了承ください。 

【補足：受講料振込後のキャンセル手続きの際には、理由欄に『返金振込銀行名・支店名・口座番号・ 

口座名義人（フリガナ）』を記載ください。】 

 ・定員に満たなかった場合など主催者側の都合で開催を中止する場合は、受講料およびシステム利用料 

全額を返金します。 

 ・倫理規程違反など講習会の受講者としてふさわしくない行為があったと認められたときは、受講の取消し

や受講済科目の取消しなどの処分を行う場合があります。 

 ・講習会参加者の肖像権は、専属的に主催者に帰属します。講習会の内容（静止画・映像含む）は 

ホームページ等での開催報告、告知等の他、報道利用されることがありますので、予めご了承ください。 

 

■問合せ先 一般社団法人岩手県バスケットボール協会  普及育成部 

 指導者養成委員会 委員長（コーチデベロッパー） 榊 文香（さかき ふみか） 

            MAIL：iwate.basketballcoach@gmail.com 

 

 

 

 

  

https://team-jba.jp/
https://team-jba.nf-support.jp/member/manual/manual-1172/


 

『参考資料』 ＜JBA 公認 C 級コーチ養成講習会 モデル日程表（例）＞ 

 

※実際の講習会日程につきましては、内容や時間等が多少変更になる可能性もありますので御了承ください。 

下記日程表はあくまでも JBA が示すモデル日程であり、参考資料となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１日目 ２日目 ３日目

9:00 講義・演習 講義・演習 講義・演習

はじめに 1日目の振り返り、2日目ゴール設定 2日目の振り返り、3日目ゴール設定

スポーツ・インテグリティについて 実技・演習 実技・演習

グッドコーチの要素 コンディショニング ハーフコートの2対2

10:00 JBAが求めるコーチ像 （フィジカル・メンタル）

ゴール設定

講義・演習

振り返りと観察

11:00 実技・演習 実技・演習

スペーシング の基本 ハーフコートの3対3

（合わせ）

（シンプルなプログラム）

12:00

休憩

休憩 休憩

13:00 講義・演習

伝え方と質問の仕方

実技・演習 実技・演習

トランジションオフェンス ディナイが強いチームに対する

14:00 オフェンス

講義・演習

GROWモデルを用いた

15:00 コーチング実践 実技・演習 講義・演習

チームディフェンスの基本 エンディング

16:00 講義・演習

1日の振り返り

講義・演習

1日の振り返り

17:00


